
CONSORZIO PlR LI! 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: Intervento di ripristino conservativo del rivestimento ammalorato nelle gallerie A/18 Messina - 
Catania. CrG: 9190823BI0 
Approvazione atti di contabilità finale, Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione 
e Liquidazione fattura n. 31/E del 02/08/2023 (rata di saldo) ditta LI.FRA. COSTRUZIONI S.R.L. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 5 O _~ IDATE/2023 DEL 1 7 OTT, 2023 
Premesso che: 

ai sensi dell'art. 14, c. 3 del codice della strada D.Lgs 285/92 "per le strade in concessione i poteri e 
i compiti dell 'ente proprietario della strada previsti dal presente codice sono esercitati dal 
concessionario, salvo che sia diversamente stabilito "; 
la manutenzione del!' Autostrada A 18 Messina-Catania, rientra tra i principali compiti istituzionali del 
Consorzio per le autostrade Siciliane, quale gestore di detta tratta autostradale; 
con nota AF005/2022 del 22/02/2022 l'ing. Antonio Ferraro, D.L. dell' Accordo Quadro gallerie Lotto 
2 ha redatto apposito documento preliminare alla progettazione per il ripristino del rivestimento 
ammalorato nella galleria Bagni dir. ME dell'autostrada AI18 ME - CT; 
in seguito al sopralluogo effettuato con il supporto scientifico del consulente per le gallerie del CAS, 
Prof. Ing. Francesco Castelli, è emersa la necessità di estendere l'intervento di ripristino del 
rivestimento ammalorato anche ad una porzione della galleria Capo Alì direzione ME dell'autostrada 
AI18 ME - CT; 
con D.D. n. 195/DATE del 14/04/2022 è stato approvato il progetto, prenotate le somme e determina 
a contrarre per l'affidamento dei lavori di cui in oggetto, per un importo complessivo di €.330.000,00 
così suddiviso: €.232.802,73 per lavori di cui €.42.615,07 per oneri per la sicurezza ed €.97.197,27 
per somme a disposizione dell' Amministrazione; 
con D.D. n. 264/DATE del 13/05/2022 è stato approvato il verbale di gara e aggiudicato l'appalto dei 
lavori per l' "Intervento di ripristino conservativo del rivestimento ammalorato nelle gallerie A/18 
Messina -Catania", alla ditta LI.FRA. COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Falcone (ME), via 
Immacolata 145 P.lVA 03067290837 che ha offerto il ribasso del 30,17 % per un importo netto 
contrattuale di €.175.423,1l compresi gli oneri della sicurezza pari ad €.42,615,07 oltre rVA oltre 
€.84.574,40 per somme a disposizione dell' Amministrazione con il seguente Q.E.: 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO POST-GARA 
A) LAVORI: 

A.I) Lavori soggetti a ribasso € 190.187,66 
A.2) Ribasso d'asta del 30,17 % € 57.379,62 
A.3) Lavori a seguito ribasso € 132.808,04 

A.4) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 42,615,07 

A.5) Somma l'importo dei Lavori al lordo degli oneri € 175.423,11 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

B.l) IVA sui lavori (22%) € 38593,74 

B.2) imprevisti in misura del 9,33 € 21.729,05 
Incentivi per funzioni tecniche svolta da personale dipendente ai sensi dell'art. 113 del 

B.3) D.lgs 50/2016 € 4.656,05 
B.4a) Competenze p_er funzioni tecniche svolta da professionisti esterni 

B.4a.l) n. 2 Ispettori di cantiere (2 turni da 8 ore ciascuno: 2 x € 1.857,50) € 3.715,00 
B.4a.2) Inarcassa (4%) € 148,60 

B.4a.3) IV A (22%) su competenze per Ispettori di cantiere e Inarcassa € 849,99 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it rnail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PSR LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

B.4b) Competenze per funzioni tecniche svolta da professionisti esterni 

B.4b.!) Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione € 7.739,57 
B.4b.2) Inarcassa (4%) € 309,58 
B.4b.3) IVA (22%) su competenze per CSE e Inarcassa € 1.770,81 

B.5) Prove di laboratorio sui materiali € 5.062,01 
B) Totale somme a disposizione € 84.574,40 

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO € 259.997,51 

in data 17/05/2022 sono stato consegnati i lavori sotto riserva di legge; 
in data 15/06/2022 sono stati ultimati i lavori; 
in data 12/12/2020 è stato stipulato il contratto Rep. CAS n. 1205/2022 registrato a Messina in pari 
data al n. 19959; 
in data 11109/2023 è stato emesso Stato Finale dei Lavori e il certificato di pagamento; 
in data 11/09/2023 è stata redatta la Relazione sul Conto Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione 
dei lavori de quo, dal quale si rileva un credito complessivo dell'impresa pari ad €.850,04 oltre IV A; 

Visto: 
Il Decreto Dirigenziale n. 195/DA TE del 14/04/2022; 
Il Decreto Dirigenziale n. 264/DATE del 13/05/2022; 
Lo Stato Finale dei Lavori redatto in data 11/09/2023; 
Il certificato di pagamento del 11109/2023; 
La Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione del 11109/2023; 
Il Documento di Regolarità Contributiva (DURC); 

Considerato che nel "Certificato di Regolare Esecuzione", il Direttore dei Lavori, certifica che il lavoro è 
stato regolarmente eseguito dalla ditta LI.FRA. COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Falcone (ME), via 
Immacolata 145 P.IVA 03067290837 e riconosce un credito pari ad €.850,04 oltre IVA a saldo di ogni 
spettanza per il lavoro eseguito; 

Ritenuto di provvedere alla approvazione dello Contabilità Finale dei lavori, della Relazione sul Conto Finale 
e del Certificato di Regolare Esecuzione; 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 

Ritenuto inoltre di procedere alla liquidazione della Fattura n. 311E del 02/10/2023 dell'importo complessivo 
di €.1.03 7,05 (rata di saldo) relativamente alla parte imponibile per un importo di €.850,04 a favore della ditta 
LI.FRA. COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Falcone (ME), via Immacolata 145 P.IVA 03067290837 oltre 
IV A che verrà versata ali 'Erario direttamente dal Consorzio. 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

Viste le Linee Guida dell' ANAC; 

Visti: 
L'art. 43 del D. Lgs n. 118/20 Il e ss. mm. ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
Il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/20 Il il quale acconsente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 
Il D.D.G. n. 2901 del 3/10/2022 dell'Assessorato alle Infrastrutture, della Mobilità e Trasporti della 
Regione Siciliana con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024; 

Uffici 
98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Il regolamento di contabilità; 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio, in pregio a propri compiti e per le motivazioni in narrativa indicate 

DECRETA 

l.Di approvare gli atti di Contabilità Finale del "Intervento di ripristino conservativo del rivestimento 
ammalorato nelle gallerie A/18 Messina -Catania. n, dai quali emerge un credito netto di €.8S0,04 oltre IVA 
in favore della ditta LI.FRA. COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Falcone (ME), via Immacolata 145 P.IVA 
03067290837; 
2.Di approvare la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei 
Lavori e vi stato dal Responsabile del Procedimento, ciascuno per quanto di propria competenza; 
3.Di dare atto che il Certificato di Regolare Esecuzione è a carattere provvisorio e diverrà automaticamente 
definitivo trascorsi due anni dalla data di emissione, ed inoltre il pagamento della rata di saldo non costituisce 
presunzione di accettazione dell'opera ai sensi dell'art. 1666 - Com ma II del Codice civile; 
4.Di liquidare alla ditta LI.FRA. COSTRUZIONI S.R.L. la Fattura n. 311E del 02110/2023 dell'importo 
complessivo di €.1.037,05 (rata di saldo) relativamente alla parte imponibile per un importo di €.8S0,04 oltre 
IV A pari ad €.187,0 l da versare all' erario; 
S.Di imputare la somma complessiva di €.1.037,05 sul Cap. 204 denominato "manutenzione straordinaria 
autostrade e impianti" impegno n. 647/2022; 
6.Di disimpegnare da residuo ed inutilizzato l'importo di €.33.834,39 dal Cap. 204 denominato 
"manutenzione straordinaria autostrade e impianti" impegno n. 647/2022 come da seguente quadro delle 
economie: 

Somme Somme spese Economie 
impegnate 

A) Importo complessivo lavori 
SAL n. I €.169.157,76 
SAL finale €. 850,04 

€.175.423, I1 €.170.007,80 +E. 5.415.31 
SOMME A DISPOSIZIONE 

B I) IV A sui lavori (22%) €. 38 593,74 €.37.401,72 +E. 1.192,02 
B2) Imprevisti in misura del 9,33 €.21.729,05 + E. 21.729.05 
B3) Incentivi per funzioni tecniche svolta da personale dip. art. 113 €. 4.656,05 €. 4.656,05 

D.lgs 50/2016 
B.4a)Competenze per funzioni tecniche svolta da professionisti esterni €. 3.715,00 

B.4a.1) n. 2 Ispettori di cantiere (2 turni da 8 ore ciascuno:2 x €.1.857,50 €. 148,60 8.4a.2) Inarcassa (4%) 
B.4a.3) IVA (22%) su competenze per Ispettori di cantiere e Inarcassa €. 849,99 

B.4b)Competenze per funzioni tecniche svolta da professionisti esterni 
B.4b.l) Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione €. 7.739,57 
B.4b.2) Inarcassa (4%) €. 309,58 
B.4b.3) IV A (22%) su competenze per CSE e Inarcassa €. 1.770,81 

Totale Competenze per funzioni tecniche svolta da professionisti 
esterni (B.4a + B.4b) €.14.533,55 €.14.097,55 + E. 436.00 
B.5) Prove di laboratorio sui materiali €. 5.062,01 + E. 5.062'() I 

Totale Economie €.33.834,39 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

7.Di dare atto che le somme stanziate nel quadro economico alla voce B3 "Incentivi per funzioni tecniche 
art.l13 Dlgs 50/2016", previste dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., pari ad €. 4.656,05 dovranno essere mantenute 
nel citato impegno di spesa e le stesse saranno liquidate con separato provvedimento; 
8.Di emettere regolare mandato di pagamento a favore della ditta LLFRA. COSTRUZIONI S.R.L. la Fattura 
n. 311E del 02110/2023, relativamente alla parte imponibile di €.850,04 sul codice IBAN: sul c/c bancario 
codice IBAN IT60N0200882380000300758332; 
9.Di trasmettere il presente provvedimento all'ufficio ragioneria e al Consiglio Direttivo del CASo 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio e R.U.P. 
e Dirigente Generale f.f. 

Dott. Ing. Dario Costantino 

web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 


